
деловой вестник  17ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
10 СЕНТЯБРЯ 2015 Г. №35 деловой вестник  17

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ
 ул.Зои Космодемьянской, 10 а, г.Ярославль, 
150003
 Тел. (4852) 72-13-19 Факс: (4852) 25-32-79
 E-mail: yarobl@yamo.adm.yar.ru
ОКПО 01692550 ОГРН 1027601599992
ИНН/КПП 7606011902/760601001
 09.07.2015 № 258

 на № от 
СРОЧНО!

Руководителям структурных подразделений
Администрации ЯМР

Главам 
городского и сельских поселений ЯМР
(по списку)  

О предоставлении информации

Уважаемые коллеги!
В целях обеспечения проведения постоянного мониторинга развития системы местного само-

управления в Российской Федерации в Правительство Ярославской области поступил запрос Ми-
нистерства юстиции Российской Федерации по предоставлению информации о развитии местного 
самоуправления по состоянию на 01 сентября 2015 года.

Для подготовки сводной информации в Министерство юстиции РФ прошу предоставить сведения 
по установленной форме (таблица 1). 

Информацию необходимо представить в срок до 12.00 часов 
10 сентября 2015 года.
Для оперативности обработки запрашиваемую информацию просим направлять на электронный 

адрес yarkadr@yamo.adm.yar.ru

Заместитель Главы Администрации ЯМР – 
начальник управления делами   С.А.Касаткина

(таблица 1)

Показатель
Муници-
пальные 
районы

Городские 
поселения

Сельские 
поселения

Городские 
округа

Контрольно-счетные органы муниципаль-
ных образований

полномочия контрольно-счетных органов 
переданы другим муниципальным об-

разованиям
    

Избирательные комиссии муниципальных 
образований     

полномочия избирательной комиссии 
муниципального образования переданы 

другим комиссиям
    

Органы местного самоуправления, имею-
щие статус юридических лиц 0 0 0 0

Представительные органы муниципальных 
образований     

Местные администрации     

Отраслевые органы местных админи-
страций     

Территориальные органы местных адми-
нистраций     

Контрольно-счетные органы муниципаль-
ных образований     

Прочие органы местного самоуправления     

Муниципальные служащие     

общее число согласно штатному рас-
писанию     

фактически работающие     

по полу 0 0 0 0

мужчины     

женщины     

по возрасту 0 0 0 0

от 18 до 25 лет     

от 26 до 35 лет     

от 35 до 50 лет     

от 51 до 65 лет     

старше 65 лет     

по образованию 0 0 0 0

высшее образование     

высшее экономическое     

по специальности Государственное и 
муниципальное управление     

высшее юридическое     

без высшего образования     

прошедшие или проходящие переподготов-
ку или повышение квалификации     

в 2014 году     

за отчетный период 2015 года     

Работники органов местного самоуправ-
ления, не являющиеся муниципальными 

служащими, депутатами, выборными 
должностными лицами

    

общее число согласно штатному рас-
писанию     

фактически работающие     

Местные референдумы и голосования     

Количество зарегистрированных инициатив 
о проведении местных референдумов     

Количество назначенных на 2015 год 
местных референдумов*     

Количество проведенных в 2015 году 
местных референдумов:* 0 0 0 0

по вопросам самообложения*     

по вопросам развития территории (террито-
риального планирования), землепользова-

ния, застройки, размещения объектов*
    

по иным вопросам*     

Объем средств, собранных путем само-
обложения     

Количество проведенных голосований по 
отзыву депутатов, выборных должностных 

лиц местного самоуправления*
    

Количество отозванных по итогам голосо-
вания депутатов, выборных должностных 

лиц местного самоуправления*
    

Количество проведенных голосований по 
изменению территориальной организации 

местного самоуправления*
    

Количество одобренных путем голосования 
изменений территориальной организации 

местного самоуправления*
    

Количество проведенных сходов граждан: 0 0 0 0

в муниципальных образованиях, где нет 
представительных органов     

в иных муниципальных образованиях и 
отдельных населенных пунктах     

в том числе по вопросам изменения 
территориальной организации местного 

самоуправления
    

Собрания, конференции, публичные 
слушания, опросы     

Количество проведенных собраний граждан     

Количество проведенных конференций 
граждан (делегатов)     

Количество проведенных публичных 
слушаний:     

по вопросам принятия и изменения уставов 
муниципальных образований     

по вопросам принятия и изменения местно-
го бюджета и (или) расходных обязательств     

по вопросам развития территории (террито-
риального планирования), землепользова-

ния, застройки, размещения объектов
    

по иным вопросам     

Количество проведенных опросов граждан     

Правотворческая инициатива граждан*     

внесенные инициативы*     

рассмотренные инициативы*     

инициативы, реализованные в виде приня-
тых правовых актов или поправок к ним*     

Территориальное общественное само-
управление     

количество муниципальных образований, 
на территории которых зарегистрированы 

ТОС
    

количество ТОС, зарегистрированных 
органами местного самоуправления     

количество ТОС, зарегистрированных в 
качестве юридических лиц     

количество ТОС, заключивших с органами 
местного самоуправления соглашения, 

предусматривающие использование бюд-
жетных средств*

    

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.09.2015 №3049

О подготовке проекта планировки 
территории для реконструкции

автомобильной дороги 
межмуниципального значения 

Григорьевское-Михайловское-Норское
в Некрасовском сельском поселении 

Руководствуясь статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, учитывая 
обращение государственного казённого учреждения Ярославской области «Ярославская областная 
дорожная служба» от 27.08.2015, Администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Подготовить проект планировки территории с проектом межевания в его составе для рекон-
струкции автомобильной дороги межмуниципального значения Григорьевское-Михайловское-Нор-
ское в границах Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района.

2. Установить, что предложения физических и юридических лиц о порядке, сроках подготовки и 
содержании документации по планировке территории, указанной в пункте 1 постановления, направ-
ляются в отдел архитектуры и градостроительства Администрации Ярославского муниципального 
района (150001, Ярославская обл., г.Ярославль, Московский проспект, д. 11/12) в течение 15 дней с 
момента опубликования постановления.

3. ГКУ ЯО «Ярдорслужба» обеспечить подготовку проекта планировки территории и проекта ме-
жевания в его составе за счет собственных средств.

4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Ярославского муниципального района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по 
вопросам ЖКХ и строительства Е.Е.Грачеву.

6. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района      Т.И.Хохлова 

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 03.09.2015  №3044

О награждении Почетной Грамотой 
Главы ЯМР

 За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, личный вклад в совершен-
ствование финансовой деятельности органов местного самоуправления Ярославского муниципаль-
ного района, и в связи с Днем финансиста, Администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Наградить Почетной грамотой Главы Ярославского муниципального района:
- Леонову Альбину Юрьевну, начальника управления финансов и социально-экономического раз-

вития Администрации ЯМР;
- Шакину Таисию Николаевну, ведущего специалиста отдела бухгалтерского учета и отчетности 

управления финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР.
 2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Глава Ярославского
муниципального района      Т.И.Хохлова  

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.09.2015 №3045
 

О ликвидации муниципального общеобразовательного учреждения «Красносельская ос-
новная школа» Ярославского муниципального района

 

 На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 
г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

ления Правительства Ярославской области от 12.03.2014 № 198-п «О реализации статьи 13 Фе-
дерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Рос-
сийской Федерации», в связи с отсутствием обучающихся в муниципальном общеобразовательном 
учреждении «Красносельская основная школа» Ярославского муниципального района и с учетом 
положительного заключения комиссии по результатам экспертной оценки принятия решения о лик-
видации муниципального общеобразовательного учреждения «Красносельская основная школа» 
Ярославского муниципального района от 25.08.2015 года, Администрация района п о с т а н о в 
л я е т:

 1. Ликвидировать муниципальное общеобразовательное учреждение «Красносельская основная 
школа» Ярославского муниципального района.

 2. Начальнику управления образования Администрации ЯМР Сухову Е.Е. принять все необходи-
мые организационные меры, связанные с ликвидацией учреждения.

 3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 

ЯМР по социальной политике А.В. Сибрикова.
 5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ярославского
муниципального района      Т.И.Хохлова  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.09.2015 №3047

О подготовке проекта планировки территории для строительства объекта «Газопровод 
межпоселковый п.Козьмодемьянск – с.Курба с отводом

к д. Иванищево» в Курбском сельском
поселении ЯМР

Руководствуясь статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, учитывая 
обращение общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз», Администрация 
района п о с т а н о в л я е т:

1. Подготовить проект планировки территории с проектом межевания в его составе для строи-
тельства объекта «Газопровод межпоселковый п.Козьмодемьянск – с.Курба с отводом к д. Ивани-
щево» в границах Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района.

2. Установить, что предложения физических и юридических лиц о порядке, сроках подготовки и 
содержании документации по планировке территории, указанной в пункте 1 постановления, направ-
ляются в отдел архитектуры и градостроительства Администрации Ярославского муниципального 
района (150001, Ярославская обл., г.Ярославль, Московский проспект, д. 11/12) в течение 15 дней с 
момента опубликования постановления.

3. ООО «Газпром межрегионгаз» обеспечить подготовку, указанных в пункте 1 постановления, 
проекта планировки территории и проекта межевания в его составе за счет собственных средств.

4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Ярославского муниципального района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по 
вопросам ЖКХ и строительства Е.Е.Грачеву.

6. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района      Т.И.Хохлова  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.09.2015 №3046

О подготовке проекта генерального
плана деревни Попадьино 

Некрасовского сельского поселения 

Руководствуясь ст. 23 Градостроительного кодекса РФ, Администрация района постановляет:
1. Подготовить проект генерального плана деревни Попадьино Некрасовского сельского поселе-

ния Ярославского муниципального Ярославской области.
2. Установить, что предложения физических и юридических лиц о порядке, сроках подготовки и 

содержания документации по подготовки проекта, указанного в п. 1 настоящего постановления, на-
правляются в отдел архитектуры и градостроительства Администрации Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области (150001, Ярославская обл., г. Ярославль, Московский проспект, 
д.11/12) в течение 14 дней со дня официального опубликования настоящего постановления.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на 
официальном сайте Администрации Ярославского муниципального района.

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя градостроительной 

комиссии ЯМР - заместителя Главы Администрации ЯМР по вопросам ЖКХ и строительства Е.Е. 
Грачеву.

Глава Ярославского
муниципального района      Т.И.Хохлова  

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района 
Третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

20.08.2015    №21

О внесении изменений и дополнений в Решение Муниципального совета Туношенского 
сельского поселения №13 от 15.12.2014 «О бюджете Туношенского сельского поселения на 

2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»

Муниципальный совет Туношенского сельского поселения решил:
1. Приложения 1,3,8,10 изложить в новой редакции приложений 1,2,3,4 к настоящему решению 

соответственно.
2.Опубликовать данное решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муници-

пального совета по бюджету, финансам и налоговой политике (Орлову И.Ю.)

Глава Туношенского 
сельского поселения     Н.В.Печаткина 

Председатель
Муниципального Совета   В.Б.Веретенников  

Приложение 1 
к решению МС Туношенского СП 
от 20.08.2015 г. № 21

Прогнозируемые доходы бюджета Туношенского сельского поселения на 2015год в соот-
ветствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации

      
ДОХОДЫ



18  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
10 СЕНТЯБРЯ 2015 Г. №35

Субсидия на проведение капи-
тального ремонта муниципальных 

учреждений культуры
11.1.7169   3 200 000,00  -  3 200 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим 

организациям

 600  3 200 000,00  -  3 200 000,00 

Субсидия на развитие органов 
местного самоуправления на тер-

ритории Ярославской области
11.1.7438   1 141 808,00  -  1 141 808,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим 

организациям

 600  1 141 808,00  -  1 141 808,00 

Муниципальная программа 
«Охрана окружающей среды в Ту-
ношенском сельском поселении»

12.0.0000   -  150 000,00  150 000,00 

Областная целевая программа 
«Обращение с твёрдыми бытовы-
ми отходами на территории Туно-
шенского сельского поселения»

12.1.0000   -  150 000,00  150 000,00 

Реализация мероприятий муници-
пальной целевой программы «Об-

ращение с твёрдыми бытовыми 
отходами на территории Туношен-

ского сельского поселения»

12.1.4906   -  150 000,00  150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200   150 000,00  150 000,00 

Муниципальная программа 
«Обеспечение качественными 
коммунальными услугами на-

селения ЯМР»

14.0.0000   1 064 588,00  14 316 
109,10 

 15 380 
697,10 

Муниципальная целевая про-
грамма «Комплексная программа 
жилищно-коммунального хозяй-

ства Туношенского сельского 
поселения»

14.1.0000   1 000 000,00  13 227 
564,36 

 14 227 
564,36 

Реализация мероприятий 
муниципальной целевой про-

граммы «Комплексная программа 
жилищно-коммунального хозяй-

ства Туношенского сельского 
поселения»

14.1.4907   -  13 227 
564,36 

 13 227 
564,36 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
органами, казенными учреж-

дениями, органами управления 
государственными внебюджетны-

ми фондами

 100   4 217 273,88  4 217 273,88 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  -  8 067 290,48  8 067 290,48 

Межбюджетные трансферты  500   -  - 

Иные бюджетные ассигнования  800   943 000,00  943 000,00 

Субсидия на финансирование 
дорожного хозяйства 14.1.7244   1 000 000,00  -  1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  1 000 000,00  -  1 000 000,00 

Основные мероприятия в 
государственной программе 

«Обеспечение качественными 
коммунальными услугами на-

селения ЯМР»

14.2.0000   -  987 819,74  987 819,74 

Организация в границах 
поселения электро, -тепло, 

-газоснабжения, централизован-
ного водоснабжения населения, 

водоотведения

14.2.4908   -  -  - 

Межбюджетные трансферты  500   -  - 

Содержание газового обо-
рудования 14.2.4909   -  126 627,74  126 627,74 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200   126 627,74  126 627,74 

Организация сбора и вывоза 
жидких бытовых отходов 14.2.4910   -  861 192,00  861 192,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200   861 192,00  861 192,00 

Плановая потребность в регио-
нальном стандарте из местного 
бюджета на покрытие убытков

14.2.4911   -  -  - 

Межбюджетные трансферты  500   -  - 

Муниципальная Целевая Про-
грамма «Развитие водоснабже-
ния, водоотведения и очистки 

сточных вод Туношенского 
сельского поселения» 

14.3.0000   64 588,00  100 725,00  165 313,00 

Реализация мероприятий муни-
ципальной целевой программы 

«Чистая вода»
14.3.4912   -  100 725,00  100 725,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  -  100 725,00  100 725,00 

Субсидия на реализацию 
мероприятий на строительство 

и реконструкцию объектов водо-
снабжения и водоотведения за 

счет средств областного бюджета

14.3.7204   -  -  - 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  -  -  - 

Межбюджетные трансферты на 
осуществление полномочий по 
решению вопросов местного 

значения в области организации 
в границах поселения водоснаб-
жения населения в населенных 
пунктах, где отсутствует цен-

трализованное водоснабжение 
(осуществление строительства, 

содержания и ремонта колодцев)

14.3.2013   64 588,00  -  64 588,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  64 588,00  -  64 588,00 

Муниципальная программа «Эф-
фективная власть в ЯМР» 21.0.0000   19 459,00  1 488 623,20  1 508 082,20 

Ведомственная целевая програм-
ма «Организация деятельности 
Администрации Туношенского 

сельского поселения»

21.1.0000   19 459,00  1 488 623,20  1 508 082,20 

Реализация мероприятий муни-
ципальной целевой программы 

«Организация деятельности 
Администрации Туношенского 

сельского поселения»

21.1.4913   -  515 040,00  515 040,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200   442 840,00  442 840,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению  300   72 200,00  72 200,00 

Бюджетные инвестиции  400   -  - 

Расходы на финансирование 
мероприятий посвященных празд-

ничным и памятным датам
21.1.1011   8 600,00  -  8 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  8 600,00   8 600,00 

Содержание памятного места 21.1.4914   -  973 583,20  973 583,20 

0501 Жилищное хозяйство 0 2377004,12 2377004

0502 Коммунальное хозяйство 64588 1217352,74 1281941

0503 Благоустройство 0 1208105,56 1208106

0505 другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 0 7848348,5 7848349

0700 Образование 0 18500 18500

0707 Молодежная политика и оздоровление детей 0 18500 18500

0800 Культура и кинематография 4341808 10220923,2 14562731

0801 Культура 4341808 9000000 13341808

0804 Другие вопросы в области культуры, кине-
матографии  1220923,2 1220923

1000 Социальная политика 1071318,6 1017585,6 2088904

1001 Пенсионное обеспечение  72200 72200

1003 Социальное обеспечение населения 1062718,6 945385,6 2008104

1006 Другие вопросы в области социальной 
политики 8600 0 8600

1100 Физическая культура и спорт 0 80000 80000

1101 Физическая культура 0 80000 80000

 ИТОГО: 6931625,6 32235884,02 39167509,62

 ДЕФИЦИТ   -1940884

  

Приложение 3 
к решению МС Туношенского СП
от 20.08.2015 г. № 21

Расходы местного бюджета по целевым статьям (государственным программам и непро-
граммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации на 2015 год
     

Наименование

Код 
целевой 
класси-

фикации

Вид 
рас-

ходов

 другие 
бюджеты 

бюджетной 
системы 

(руб.) 

 местный 
бюджет 
(руб.) 

 Итого (руб.) 

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа 
«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 
Ярославской области»

05.0.0000   1 062 718,60  941 385,60  3 066 822,80 

Муниципальная целевая про-
грамма «Переселение граждан из 
жилищного фонда, признанного 
непригодным для проживания, 

и (или) с высоким уровнем 
износа Туношенского сельского 

поселения»

05.1.0000   1 062 718,60  -  1 062 718,60 

Реализация мероприятий 
муниципальной целевой про-

граммы «Переселение граждан из 
жилищного фонда, признанного 
непригодным для проживания, 

и (или) с высоким уровнем 
износа Туношенского сельского 

поселения»

05.1.4901   -  -  - 

Бюджетные инвестиции  400   -  - 

Муниципальная целевая програм-
ма «Поддержка молодых семей 
в приобретении (строительстве) 

жилья»

05.2.0000   1 062 718,60  941 385,60  2 004 104,20 

Реализация мероприятий муни-
ципальной целевой программы 
«Поддержка молодых семей в 
приобретении (строительстве) 

жилья»

05.2.4902   -  941 385,60  941 385,60 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению  300   941 385,60  941 385,60 

Субсидия на реализацию меро-
приятий подпрограммы «Госу-

дарственная поддержка молодых 
семей Ярославской области в 
приобретении (строительстве) 

жилья»

05.2.7119   490 000,00  -  490 000,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению  300  490 000,00  -  490 000,00 

Субсидии на мероприятия 
подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей» в рамках 
федеральной целевой программы 

«Жилище» на 2011 - 2015 годы

05.2.5020   572 718,60  -  572 718,60 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению  300  572 718,60  -  572 718,60 

Муниципальная программа 
«Защита населения и территории 
Ярославской области от чрезвы-
чайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 

объектах»

10.0.0000   -  504 000,00  504 000,00 

Муниципальная целевая про-
грамма «Укрепление пожарной 
безопасности в населенных пун-

ктах на территории Туношенского 
сельского поселения»

10.1.0000   -  500 000,00  500 000,00 

Реализация мероприятий муни-
ципальной целевой программы 

«Укрепление пожарной без-
опасности в населенных пунктах 

на территории Туношенского 
сельского поселения»

10.1.4903   -  500 000,00  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200   500 000,00  500 000,00 

Муниципальная целевая програм-
ма «Противодействие экстремиз-
му и профилактика терроризма 

на территории Туношенского 
сельского поселения»

10.2.0000   -  4 000,00  4 000,00 

Реализация мероприятий муни-
ципальной целевой программы 

«Противодействие экстремизму и 
профилактика терроризма на тер-
ритории Туношенского сельского 

поселения»

10.2.4904   -  4 000,00  4 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200   4 000,00  4 000,00 

Муниципальная программа «Раз-
витие культуры и туризма в ЯМР» 11.0.0000   4 341 808,00  9 000 000,00  13 341 

808,00 

Ведомственная целевая про-
грамма «Основные направления 

сохранения и развития культуры и 
искусства ТСП»

11.1.0000   4 341 808,00  9 000 000,00  13 341 
808,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере культуры 

(учреждения культуры)

11.1.4905   -  9 000 000,00  78 629,74 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению  300  -  78 629,74  78 629,74 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим 

организациям

 600  -  8 921 370,26  8 921 370,26 

Код бюджетной классифи-
кации РФ Наименование дохода 2015 г

000 1 00 00000 00 0000 
000 Налоговые и неналоговые доходы 23555000

18210100000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 980000

182 10102000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 980000

182 1 03 00000 00 0000 
000

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 
территории Российской Федерации 2102000

182 10302000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произво-
димым на территории Российской Федерации 2102000

182 10500000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 170000

182 10503000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 170000

182 10600000 00 0000 000 Налоги на имущество 19500000

182 10601000 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 2000000

182 10606000 10 0000 110 Земельный налог 17500000

839 108 04020 01 0000 110

Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации

30000

0001 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 370000

000 1 11 05000 00 0000 
120

Доходы получаемые в виде арендной платы, либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование государ-

ственного и муниципального имущества(за исключением 
имущества автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предпри-

ятий в том числе казенных) 

370000

839 11105035 10 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления поселений 
и созданных ими учреждений (за исключением имуще-

ства муниципальных автономных учреждений)

370000

839 11300000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенса-
ции затрат государства 200000

000 114 00 00000 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных 200000

839 11402033 10 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося 
в собственности поселений (за исключением имущества 

муниципальных автономных учреждений, а также имуще-
ства муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части реализации основных средств 
по указанному имуществу

200000

920 11633050 10 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-
тельства Российской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд для нужд 
сельских поселений

3000

83911705050100000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений

000 2 00 0000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 13671625,6

000 202 0000 00 0000 151
Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, кроме бюд-
жетов государственных внебюджетных фондов в ч

13671625,6

801 20201001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселения на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности 6740000

839 20202041 10 0000 151

Субсидии бюджетам поселений на строительство, мо-
дернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования, в том числе дорог в поселениях 
(за исключением автомобильных дорог федерального 

значения)

1000000

839 202 02078 10 0000 151
Субсидии бюджетам поселений на бюджетные 

инвестиции для модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры

0

839 202 02008 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на обеспечение жильем 
молодых семей 490000

839 202 02051 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на реализацию феде-
ральных целевых программ 572718,6

839 202 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 4627260

839 20203015 10 0000 151
Субвенция бюджетам поселений на осуществление пер-

вичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

157600

839 20204014 10 0000 151

Межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями

0

839 20204999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 73188

839 20203024 10 0000151
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации
10859

839 20700000 00 0000 180 Прочие безвозмездные поступления 0

 Итого доходов 37226625,6

  

Приложение 2 
к решению МС Туношенского СП 

от 20.08.2015 г. № 21

РАСХОДЫ
бюджета Туношенского сельского поселения на 2015 год по разделам и подразделам клас-

сификации расходов бюджетов Российской Федерации

      руб.

Код раз-
дела и 
подраз-
дела БК 

РФ

Наименование

2015г. 
за счет 

др.бюджетов 
бюджетной 

системы

2015 г. 
за счет 

собственных 
средств

2015 г. 
всего

0100 Общегосударственные вопросы 285452 5476000 5761452

0102
Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 
органа местного самоуправления

0 832430 832430

0104

Функционирование Правительства 
российской Федерации, высших органов ис-
полнительной власти субъектов Российской 

федерации, местных администраций

0 4497070 4497070

0106

Обеспечение деятельности 
финансовых,налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

 38500 38500

0111 Резервные фонды  6000 6000

0113 Другие общегосударственные вопросы 285452 102000 387452

0200 Национальная оборона 157600 0 157600

0203 Мобилизационная и вневойсковая под-
готовка 157600 0 157600

0300 Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 0 504000 504000

0309
Защита населения и территории от ситуаций 

природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

 4000 4000

0310 Обеспечение пожарной безопасности 0 500000 500000

0400 Национальная экономика 1010859 2268064,3 3278923

0406 Водные ресурсы  5000 5000

0409 Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 1000000 2263064,3 3263064

0412 Другие вопросы в области национальной 
экономики 10859 0 10859

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 64588 12650810,92 12715399



деловой вестник  19ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
10 СЕНТЯБРЯ 2015 Г. №35

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к соглашению о передаче осуществления 
полномочий по решению вопросов местного 
значения Ярославского муниципального района 
   

Порядок
предоставления межбюджетного трансферта, необходимого для осуществления передава-

емого полномочия из Ярославского муниципального района, в сельское поселение 

I. Общие положения

1.1. Порядок предоставления межбюджетного трансферта, необходимого для осуществления 
передаваемого полномочия в Ярославском муниципальном районе (далее – Порядок) разработан в 
целях установления методики расчета, порядка перечисления указанного трансферта и использова-
ния средств районного бюджета ЯМР, направляемого на финансовое обеспечение осуществления 
переданного полномочия.

1.2. Межбюджетный трансферт из районного бюджета ЯМР бюджету поселения на осуществле-
ние переданного полномочия предусматривается в районном бюджете ЯМР на очередной финан-
совый год (очередной финансовый год и плановый период) в объемах, утвержденных решением 
о районном бюджете ЯМР на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 
период), и предоставляются за счет собственных доходов районного бюджета ЯМР на основании 
заключенных соглашений между Ярославским муниципальным районом и поселениями. 

1.3. Межбюджетный трансферт из районного бюджета ЯМР бюджету поселения выделяется на 
осуществление следующих полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного 
в пункте 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

- организация в границах поселения водоснабжения населения в населенных пунктах, где отсут-
ствует централизованное водоснабжение (осуществление строительства, содержания и ремонта 
колодцев).

II. Условия и порядок перечисления межбюджетных трансфертов

 2. Межбюджетные трансферты из районного бюджета ЯМР перечисляются в бюджет поселения 
на осуществление следующего полномочия по решению вопроса местного значения, предусмотрен-
ного в пункте 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

- организация в границах поселения водоснабжения населения в населенных пунктах, где отсут-
ствует централизованное водоснабжение (осуществление строительства, содержания и ремонта 
колодцев) ежемесячно не позднее 25 числа месяца равными долями от суммы, предусмотренной 
на эти цели.

III. Методика расчета предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюд-
жетам поселений

3.1. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета ЯМР бюджету поселения на осу-
ществление следующих полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного в 
пункте 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

организация в границах поселения водоснабжения населения в населенных пунктах, где отсут-
ствует централизованное водоснабжение (осуществление строительства, содержания и ремонта 
колодцев), 

 определяется по следующей формуле:

Vмт = (Ф:О) *К, где 
Vмт – объем межбюджетных трансфертов,
Ф – объем средств на данное полномочие,
О – общее количество колодцев в поселениях, которым передаются полномочия,
К – количество колодцев в поселении, которому передаются полномочия.

Глава    Глава
Туношенского сельского поселения  Ярославского муниципального района

____________________(Н.В. Печаткина)  ____________________(Т.И. Хохлова)

_________________________________  _________________________________  

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района 
Третьего созыва

 20.08.2015   №23

«О передаче полномочий
по решению вопросов
местного значения»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ТУ-
НОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного 
значения Ярославского муниципального района (в области градостроительной деятельности) Туно-
шенскому сельскому поселению (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением решения возложить на Первого заместителя Главы Администрации 

Туношенского сельского поселения К.З. Стародубцеву.
4. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Туношенского 
сельского поселения     Н.В.Печаткина 

Председатель
Муниципального Совета   В.Б.Веретенников  

Приложение 1 к решению
 Муниципального Совета ЯМР
от 25.06.2015 №46

Утверждено решением   Утверждено решением
Муниципального Совета   Муниципального Совета
Туношенского сельского поселения  Ярославского муниципального района
от ________________ №______  от_________________№_______

Председатель Муниципального Совета  Председатель Муниципального Совета
Туношенского сельского поселения  Ярославского муниципального района

____________________(___________)  ____________________( Ю.А.Лазарев)

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления полномочий по решению

вопросов местного значения Ярославского муниципального района
(в области градостроительной деятельности)

Глава Туношенского сельского поселения Печаткина Наталья Викторовна, действующая на ос-
новании Устава Туношенского сельского поселения, с одной стороны, и Глава Ярославского муни-
ципального района Хохлова Татьяна Ивановна, действующая на основании Устава Ярославского 
муниципального района, с другой стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального Закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон), в целях обеспечения интересов населения, устойчивого 
развития территории Туношенского сельского поселения, заключили Соглашение о нижеследую-
щим:

Статья 1
Органы местного самоуправления Ярославского муниципального района передают, а органы 

местного самоуправления Туношенского сельского поселения принимают осуществление следую-
щих полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного в пункте 20 части 1 
статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»:

 - внесение изменений и утверждение генерального плана поселения в соответствии 
с требованиями статей 9, 23-28 Градостроительного кодекса РФ;

- внесение изменений и утверждение правил землепользования и застройки поселения в соот-
ветствии с требованиями главы 4 Градостроительного кодекса РФ. 

Статья 2
1. Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия передаются на период с 01.07.2015 

по 31.12.2015 г.
Статья 3
1. Финансовые средства для осуществления органами местного самоуправления Туношенского 

сельского поселения полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, предоставляются 
местному бюджету Туношенского сельского поселения в виде межбюджетных трансфертов из бюд-
жета Ярославского муниципального района.

Материальные ресурсы, кроме межбюджетных трансфертов, органам местного самоуправления 
Туношенского сельского поселения не передаются. 

2. Расчет объема межбюджетных трансфертов осуществляется на основе нормативов, установ-

от___________________№____ 

Утверждено решением   Утверждено решением
Муниципального Совета   Муниципального Совета
Туношенского сельского поселения  Ярославского муниципального района
от ________________ №______  от_________________№_______

Председатель Муниципального Совета  Председатель Муниципального Совета
Туношенского сельского поселения  Ярославского муниципального района

____________________(___________)  _____________________( Ю.А.Лазарев)

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления полномочий по решению

вопросов местного значения Ярославского муниципального района

Глава Туношенского сельского поселения Печаткина Наталья Викторовна, действующая на ос-
новании Устава Туношенского сельского поселения, с одной стороны, и Глава Ярославского муни-
ципального района Хохлова Татьяна Ивановна, действующая на основании Устава Ярославского 
муниципального района, с другой стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон), частью 1.1. статьи 5 Устава Ярославского муниципаль-
ного района, в целях обеспечения интересов населения, заключили Соглашение о нижеследующем:

Статья 1
Органы местного самоуправления Ярославского муниципального района передают, а органы 

местного самоуправления Туношенского сельского поселения принимают осуществление следую-
щих полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного в пункте 4 части 1 ста-
тьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»:

- организация в границах поселения водоснабжения населения в населенных пунктах, где отсут-
ствует централизованное водоснабжение (осуществление строительства, содержания и ремонта 
колодцев).

Статья 2
1. Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия передаются на период с 01.09.2015 

г. по 31.12.2015 г.

Статья 3
1. Финансовые средства для осуществления органами местного самоуправления Туношенского 

сельского поселения полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, предоставляются 
местному бюджету Туношенского сельского поселения в виде межбюджетных трансфертов из бюд-
жета Ярославского муниципального района.

Материальные ресурсы, кроме межбюджетных трансфертов, органам местного самоуправления 
Туношенского сельского поселения не передаются. 

2. Расчет объема межбюджетных трансфертов осуществляется на основе нормативов, установ-
ленных для осуществления полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, в соответ-
ствии с порядком предоставления межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 
переданных полномочий в Туношенском сельском поселении согласно приложению.

Статья 4
1. Объем межбюджетных трансфертов, переданных местному бюджету Туношенского сельского 

поселения, для осуществления полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, состав-
ляет:

 - 64 588,00 (шестьдесят четыре тысячи пятьсот восемьдесят восемь) руб.

Статья 5
1. Органы местного самоуправления Ярославского муниципального района обязаны: 
- перечислять в бюджет Туношенского сельского поселения финансовые средства в виде межбюд-

жетных трансфертов из бюджета Ярославского муниципального района;
2. Органы местного самоуправления Ярославского муниципального района имеют право:
- осуществлять контроль за исполнением органами местного самоуправления Туношенского 

сельского поселения переданных полномочий, а также за целевым использованием межбюджетных 
трансфертов, переданных на осуществление полномочий, указанных в статье 1 соглашения;

- запрашивать и получать от органов местного самоуправления Туношенского сельского поселе-
ния все необходимые документы, информацию (отчетность) в рамках реализации указанного со-
глашения; 

- требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в 
случае их нецелевого использования органами местного самоуправления Туношенского сельского 
поселения;

3. Органы местного самоуправления Туношенского сельского поселения обязаны:
- надлежащим образом исполнять переданные полномочия;
-использовать по целевому назначению межбюджетные трансферты, переданные на осуществле-

ние полномочий, указанных в статье 1 соглашения;
- ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, а в случае указания в запросе – в иные сроки, предо-

ставлять в органы местного самоуправления Ярославского муниципального района запрашиваемые 
документы, информацию (отчетность) в рамках реализации указанного соглашения; 

- предоставлять ежеквартальные в срок до 20 числа последнего месяца квартала и годовой в срок 
до 30 декабря текущего года отчеты об осуществлении переданных полномочий, использовании 
финансовых средств (межбюджетных трансфертов) на заседания Муниципального Совета Ярослав-
ского муниципального района;

- производить официальное опубликование принимаемых в рамках реализации переданных пол-
номочий нормативные документы в газете «Ярославский агрокурьер».

4. Органы местного самоуправления Туношенского сельского поселения имеют право:
- на финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных статьей 1 соглашения, за счет бюд-

жетных средств, предоставляемых органами местного самоуправления Ярославского муниципаль-
ного района.

5. Реализация органами местного самоуправления Туношенского сельского поселения пере-
данных им полномочий осуществляется на основе принимаемых ими нормативных и иных муници-
пальных правовых актов. Указанные органы осуществляют контроль за исполнением этих актов в 
порядке, предусмотренном Уставом Туношенского сельского поселения.

Статья 6
1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления Туношенского сельского по-

селения переданных полномочий осуществляет Муниципальный Совет Ярославского муниципаль-
ного района и Администрация Ярославского муниципального района. Администрация Ярославского 
муниципального района осуществляет контроль за качеством, надлежащим исполнением поселени-
ем переданных полномочий.

2. Органы и должностные лица местного самоуправления Ярославского муниципального района, 
органы и должностные лица местного самоуправления Туношенского сельского поселения несут 
установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или ненадлежа-
щее исполнение переданных им полномочий. 

3. Органы местного самоуправления Ярославского муниципального района направляют средства 
на реализацию полномочий, переданных Туношенскому сельскому поселению, указанных в статье 
1 настоящего Соглашения, в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на данные 
цели и несут ответственность в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации.

4. В случае неперечисления (неполного перечисления) в установленные сроки (приложение к 
соглашению) в бюджет Туношенского сельского поселения межбюджетных трансфертов, предо-
ставляемых из бюджета Ярославского муниципального района для осуществления передаваемых 
в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения полномочий, производится перечисление в 
бюджет Туношенского сельского поселения неустойки в размере 1/300 ставки рефинансирования 
Центрального банка РФ от неперечисленной (не полностью перечисленной) суммы за каждый день 
просрочки.

Статья 7
1. Основания прекращения настоящего Соглашения:
- истечение срока действия Соглашения;
- по соглашению сторон;
Односторонний отказ от исполнения Соглашения допускается по инициативе органов местного 

самоуправления Ярославского муниципального района в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения органами местного самоуправления поселения переданных в соответствии с настоящим 
Соглашением полномочий или установления фактов нецелевого использования предоставляемых 
межбюджетных трансфертов. 

2. Уведомление об одностороннем отказе от исполнения настоящего Соглашения направляется не 
менее чем за один месяц. Уведомление направляется Главой Ярославского муниципального района.

Статья 8
1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами.
2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 01 сентября 2015 года по 31 декабря 

2015 года.

Статья 9
1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению, действительны в том случае, если 

такие изменения и дополнения совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами 
или уполномоченными на то представителями Сторон. Приложения к настоящему Соглашению яв-
ляются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения.

2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются 
действующим законодательством Российской Федерации.

3. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие в период действия настоящего Со-
глашения, решаются путем переговоров, а в случае недостижения согласия спор подлежит разре-
шению в Арбитражном суде Ярославской области.

4. Настоящее Соглашение заключено в г. Ярославле в двух экземплярах, имеющих равную юри-
дическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Приложение № 1 – порядок предоставления межбюджетных трансфертов, необходимых для осу-
ществления передаваемых полномочий Ярославского муниципального района.

Глава    Глава
Туношенского сельского поселения  Ярославского муниципального района
____________________(Н.В. Печаткина)  ____________________(Т.И.Хохлова)
_____________________________ ________________________________
 (дата)    (дата)
  

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200   734 647,20  734 647,20 

Иные бюджетные ассигнования  800   238 936,00  238 936,00 

Межбюджетные трансферты на 
осуществление полномочий по 
решению вопросов местного 

значения по градостроительной 
деятельности

21.1.2012   10 859,00  -  10 859,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  10 859,00  -  10 859,00 

Непрограммные расходы 50.0.0000   443 052,00  5 835 766,12  6 278 818,12 

Субвенция на осуществле-
ние полномочий Российской 

Федерации по осуществлению 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты

50.0.5118   157 600,00  -  157 600,00 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

 100  157 600,00  -  157 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  -  -  - 

Глава Администрации Туношен-
ского сельского поселения 50.0.6901   -  832 430,00  832 430,00 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

 100   832 430,00  832 430,00 

Центральный аппарат 50.0.6902   -  4 405 070,00  4 405 070,00 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

 100   3 302 576,00  3 302 576,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200   956 494,00  956 494,00 

Иные бюджетные ассигнования  800   146 000,00  146 000,00 

Контроль за исполнением бюдже-
та поселения 50.0.6903   -  38 500,00  38 500,00 

Межбюджетные трансферты  500   38 500,00  38 500,00 

Резервный фонд муниципального 
образования 50.0.6904   -  457 766,12  451 766,12 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200   447 766,12  447 766,12 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению  300   4 000,00  4 000,00 

Иные бюджетные ассигнования  800   6 000,00  6 000,00 

Расходы на исполнение судебных 
актов по искам о возмещении 

вреда, причиненного гражданину 
или юридическому лицу

50.0.6907   -  102 000,00  102 000,00 

Иные бюджетные ассигнования  800   102 000,00  102 000,00 

Субсидия на развитие органов 
местного самоуправления на тер-

ритории Ярославской области
50.0.7438   285 452,00  -  285 452,00 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

 100  185 829,25   185 829,25 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  99 622,75  -  99 622,75 

Итого    6 931 625,60  32 235 
884,02 

 39 167 
509,62 

Дефицит     - 1 940 884 

 

Приложение 4 
к решению МС Туношенского СП 
от 20.08.2015 г. №21

Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2015 год 
   

Код ГРБС Наименование главного распорядителя бюджет-
ных средств

2015 год (руб.)

839 Администрация Туношенского сельского по-
селения

 39 167 510 

Итого   39 167 510

  

Муниципальный Совет
Туношенского сельского поселения

Ярославского муниципального района 
Третьего созыва

 20.08.2015   №22

«О передаче полномочий
по решению вопросов
местного значения»

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федераль-
ный закон), в целях обеспечения интересов населения Туношенского сельского поселения МУНИ-
ЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного 
значения Ярославского муниципального района Туношенскому сельскому поселению (Приложение 
1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
4. Контроль за исполнением решения возложить на Первого заместителя Главы Администрации 

Туношенского сельского поселения К.З. Стародубцеву.
5. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Туношенского 
сельского поселения     Н.В.Печаткина 

Председатель
Муниципального Совета  В.Б.Веретенников  

Приложение 5 к решению
Муниципального Совета ЯМР



20  деловой вестник ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР 
10 СЕНТЯБРЯ 2015 Г. №35

2015 г. по «25» сентября 2015 г., по адресу: 150000, г. Ярославль, ул. Республиканская, д.53/14, ЗАО 
«ЯрГИПРОЗЕМ». Земельными участками, с правообладателями которых требуется согласовать 
местоположение границ, являются: земельные участки с кадастровыми номерами 76:17:083301:59, 
76:17:083301:11, другие земельные участки, расположенные в кадастровом квартале 76:17:083301 
и являющиеся смежными с образуемым земельным участком. При проведении согласования 
местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, документ, 
подтверждающий полномочия представителей заинтересованных лиц, а  так же документы, 
подтверждающие права заинтересованных лиц на земельные участки.  

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером, Коптевым Александром Николаевичем, номер квалификационного 
аттестата 76-11-119,  адрес -  г. Ярославль, ул. Тургенева, д. 22, помещение 1, e-mail: koptev_k@
mail.ru, тел./факс (4852) 20-80-60, в отношении земельного участка с кадастровым номером 
76:17:111601:63, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Туношенский 
сельский совет, п. Волга выполняются кадастровые работы по уточнению и согласованию 
местоположения границ земельного участка.
Заказчиком кадастровых работ является: ЮДИНА ЕЛЕНА НИКОЛАЕВНА в лице Слаквы Людмилы 
Сергеевны, действующей по доверенности, адрес: Ярославская область, Ярославский район, с. 
Туношна, ул. Юбилейная д. 1 кв. 12, телефон: 8-906-527-90-23.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы земельного 
участка состоится по адресу: г. Ярославль, ул. Тургенева, д. 22, пом. 1  «12» октября  2015г. в  10 
часов 00 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Ярославль, 
ул. Тургенева, д. 22, пом.1. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельного участка на местности принимаются с «10» 
сентября 2015г. по «9» октября 2015г. по адресу: г. Ярославль, ул. Тургенева, д. 22, пом.1.

Земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение 
границы: 

- участки всех заинтересованных лиц, расположенные в кадастровом квартале 
76:17:111601, смежные с уточняемым земельным участком.

При проведении согласования местоположения границ заинтересованным лицам при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный 
участок.  

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером  Дружицким Петром Александровичем, номер квалификационного 
аттестата 76-12-289, адрес: 150000, г. Ярославль, ул.C.- Щедрина, д.9,  офис 2, ООО «Терра 
Плюс» тел. (4852) 72-61-96, e-mail: terraplus76@ mail.ru проводится  работа по уточнению границ и 
площади земельного участка с кадастровым номером 76:17:092401:29  расположенного по адресу:  
Ярославская область, Ярославский район, Пестрецовский с/с, д.Головинское.
Заказчик кадастровых работ: БОРИСОВ ИГОРЬ ПЕТРОВИЧ  почтовый адрес: Ярославская 
область, г.Ярославль, ул. Пирогова,д.31,кв.106. тел. 89201084138. Собрание заинтересованных лиц 
по согласованию местоположения границ состоится по адресу: г. Ярославль, ул.С.-Щедрина, д.9, 
офис.2, ООО «Терра Плюс»   «12» октября  2015 г. в 10 часов 00 минут. С материалами кадастровых 
работ можно ознакомиться в течении 30 дней со дня официального опубликования по адресу: г. 
Ярославль, ул. С. –Щедрина, д.9, офис 2., ООО «Терра Плюс».
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение 
границ расположены в кадастровом квартале 76:17:092401. 
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок. (Для юридических 
лиц дополнительно – выписку из ЕГРЮЛ).  

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Савватиевым Виктором Григорьевичем, номер квалификационного 
аттестата 76-11-115, г. Ярославль, Депутатский пер., д.3, офис 405, e-mail: yar.region-geo@
yandex.ru, тел./факс 8(4852) 67-08-05, 95-02-21, выполняются кадастровые работы по уточнению 
местоположения земельного участка, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский 
район, Туношенский с/с, д. Образцово, кадастровый номер 76:17:131301:13
Заказчиком кадастровых работ является ПОПОВА МАРГАРИТА МИХАЙЛОВНА, прож.: 
Ярославская область, г. Ярославль, ул. Пирогова д. 10 кв.160, тел.: 921-733-22-64.
Собрание всех заинтересованных лиц, права которых могут быть затронуты при выполнении 
кадастровых работ, а также правообладателей смежных земельных участков, по поводу 
согласования местоположения границ земельного участка состоится по адресу: г. Ярославль, 
Депутатский пер., д.3, офис 405, - 12 октября 2015г. в 10 часов 00 минут.
  Разъясняем, что в соответствии с п.4 ч.9 ст.39 Федерального закона  № 221 от 24.07.07г., можно 
ознакомиться с проектом межевого плана с 10 сентября по 10 октября 2015г. с понедельника по 
пятницу с 9 00 по 17 30  в «Регион-гео» по адресу: г. Ярославль, Депутатский пер., д.3, офис 405.
  Возражения после ознакомления с межевым планом и (или) требования о проведении согласования 
местоположения границ с установлением на местности просим направлять до 10 октября 2015г. по 
адресу:. г. Ярославль, Депутатский пер., д.3, офис 405.
При проведении процедуры согласования местоположения границ земельных участков при себе 
иметь документ, устанавливающий личность, документ на земельный участок, объект недвижимости 
(здание), представителям – нотариально удостоверенную доверенность.  

ИЗВЕШЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Бунегиным Александром Юрьевичем, почтовый адрес: 150000, г. 
Ярославль, ул. Свободы, д.1, тел. 99-12-18, идентификационный номер квалификационного 
аттестата 76-11-252, в отношении земельного участка с кадастровым номером 76:17:090501:28, 
расположенного:  Ярославская обл., Ярославский р-н, Пестрецовский с/о, д. Федорино, д. 8 и 
земельного участка с кадастровым номером 76:17:090501:43, расположенного:  Ярославская обл., 
Ярославский р-н, Пестрецовский с/о, д. Федорино, выполняются кадастровые работы по уточнению 
местоположения границ земельных участков.
Заказчиком кадастровых работ является ВОРОНИН ПАИСИЙ КОНСТАНТИНОВИЧ, почтовый 
адрес: Ярославская обл., Ярославский р-н, д. Пестрецово, д. 7, кВ. 14, тел. 76-74-61.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по 
адресу: г. Ярославль, ул. Свободы, д. 1. «12» октября 2015 г. В 10 часов 00 минут.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу:  г. Ярославль, ул. 
Свободы, д. 1.
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте 
межевого плана, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с «10» сентября 2015 г. по «12» октября 2015 г. по адресу: г. 
Ярославль, ул. Свободы, д. 1.
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение 
границ: Ярославская обл., Ярославский р-н, Пестрецовский с/о, д. Федорино, а также другие 
землепользователи, чьи интересы могут быть затронуты при проведении данных кадастровых 
работ.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документах о правах на земельный участок.  

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Алтынником Николаем Ивановичем (№ квал. ат. 76-11-182) почтовый 
адрес: г. Ярославль, ул. Максимова, д. 2 , info@yar-limb.ru, тел. 72-53-78, 72-54-46, выполняются 
кадастровые работы в связи с уточнением местоположения границ и площади земельного участка 
с кадастровым номером 76:17:184801:31, расположенного по адресу: обл. Ярославская, р-н 
Ярославский, с/с Мордвиновский, д. Иванцево
Заказчиком кадастровых работ является УТКИН ПАВЕЛ ПАВЛОВИЧ. Почтовый адрес: г. 
Ярославль, ул. Кузнецова, д. 1. корп.2. кв. 503. комн. 2, тел.980-654-71-30.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного 
участка состоится по адресу: г. Ярославль, ул. Максимова, д. 2, «12» октября 2015 г. в 10 часов 
00 минут.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Ярославль, ул. 
Максимова, д. 2. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельного участка на местности принимаются с «10» сентября 2015 г. по 
«12» октября 2015 г. по адресу: г. Ярославль, ул. Максимова, д. 2.
Всем правообладателям смежных земельных участков и заинтересованным лицам при согласования 
местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а так же 
документы о правах на земельный участок.  

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
 МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Алтынником Николаем Ивановичем (№ квал. ат. 76-11-182).почтовый 
адрес: г. Ярославль, ул. Максимова, д. 2 . info@yar-limb.ru, тел. 72-53-78, 72-54-46, выполняются 
кадастровые работы в связи с уточнением местоположения границ и площади земельного участка 
с кадастровым номером 76:17:184801:49, расположенного по адресу: обл. Ярославская, р-н 
Ярославский, с/с Мордвиновский, д. Иванцево.
Заказчиком кадастровых работ является УТКИН ПАВЕЛ ПАВЛОВИЧ. Почтовый адрес:  г. 
Ярославль, ул. Кузнецова, д. 1, корп.2, кв. 503, комн. 2.,  тел.980-654-71-30.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного 
участка состоится по адресу: г. Ярославль, ул. Максимова, д.2. «12» октября 2015 г. в 10 часов 00 
минут.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Ярославль, ул. 
Максимова, д.2. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельного участка на местности принимаются с «10» сентября 2015 г. по 
«12» октября 2015 г. по адресу: г. Ярославль, ул. Максимова, д.2.
Всем правообладателям смежных земельных участков и заинтересованным лицам при согласования 
местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а так же 
документы о правах на земельный участок.

предусмотренной на эти цели.

III. Методика расчета предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюд-
жетам поселений

3.1. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета ЯМР бюджету поселения на осу-
ществление следующих полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного в 
пункте 20 части 1 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

- внесение изменений и утверждение генеральных планов поселения в соответствии с требовани-
ями статей 9, 23-28 Градостроительного кодекса РФ;

- внесение изменений и утверждение правил землепользования и застройки поселения в соот-
ветствии с требованиями главы 4 Градостроительного кодекса РФ,

определяется по следующей формуле:

Vмт = О * 1,302 + Р , где 
О – оклад специалиста 1 категории,
1,302 – начисления на выплаты по оплате труда,
Р – расходы на канцелярские товары. 

Глава    Глава
Туношенского сельского поселения  Ярославского муниципального района

____________________(Н.В.Печаткина)  ____________________(Т.И. Хохлова)

_____________________________ __________________________________
 (дата)   (дата)  

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предоставлении земельного участка от 10.09.2015

Администрация Туношенского сельского поселения ЯМР ЯО руководствуясь ст. 39.18 ЗК РФ ин-
формирует о поступлении заявления от гражданина о предоставлении в аренду земельного участка 
на территории Туношенского сельского поселения:

1. Ярославская обл., Ярославский р-н, Туношенский сельский округ, д.Орлово, земельный участок 
ориентировочной площадью 1175 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства  (проезд воз-
можен при его благоустройстве).

2. Ярославская обл., Ярославский р-н, Туношенский сельский округ, д.Сорокино, земельный уча-
сток ориентировочной площадью 1400 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства  (проезд 
возможен при его благоустройстве).

3. Ярославская обл., Ярославский р-н, Туношенский сельский округ, д.Сорокино, земельный уча-
сток ориентировочной площадью 1400 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства  (проезд 
возможен при его благоустройстве).

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в срок до 09.10.2015г. вклю-
чительно вправе подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по предоставлению зе-
мельного участка (далее - заявления).

Заявление подается в письменном виде лично гражданином или его законным представителем по 
адресу: Ярославская область Ярославский район, с.Туношна, ул. Школьная, д.3.

Со схемой расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать 
земельный участок, можно ознакомиться в Администрации Туношенского сельского поселения 
(Ярославская область, Ярославский район, с.Туношна, ул. Школьная, д.3) и на официальном сайте 
Администрации Туношенского СП по адресу www.adm-tunoshna.ru   

ОБЪЯВЛЕНИЕ
 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-

ного района сообщает о том, что назначенный на «07» сентября 2015 года открытый аукцион по 
продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 1500 квадратных ме-
тров из земель населенных пунктов, находящегося в муниципальной собственности, с кадастровым 
номером 76:17:193201:260, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, 
Ивняковский сельский округ, пос. Карачиха, ул. Авиационная, с разрешенным использованием: для 
индивидуального жилищного строительства, признан состоявшимся.

 Договор аренды вышеуказанного земельного участка будет заключен с победителем аукциона 
—  Бабыниным Анатолием Валерьевичем, размер ежегодной арендной платы, установленный торга-
ми — 371 520 (триста семьдесят одна тысяча пятьсот двадцать) рублей 00 копеек.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации 
ЯМР Е.А.Шашлова  

ОБЪЯВЛЕНИЕ
 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-

ного района сообщает о том, что назначенный на «07» сентября 2015 года открытый аукцион по 
продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 623 квадратных ме-
тра из земель населенных пунктов, находящегося в муниципальной собственности, с кадастровым 
номером 76:17:140501:194, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, 
Телегинский сельский округ, с. Лучинское, с разрешенным использованием: для строительства ин-
дивидуального жилого дома, признан состоявшимся.

 Договор аренды вышеуказанного земельного участка будет заключен с победителем аукциона 
—  Ворониной Анастасией Евгеньевной, размер ежегодной арендной платы, установленный торгами 
— 150 258 (сто пятьдесят тысяч двести пятьдесят восемь) рублей 00 копеек.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации 
ЯМР Е.А.Шашлова  

ОБЪЯВЛЕНИЕ
 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-

ного района сообщает о том, что назначенный на «08» сентября 2015 года открытый аукцион по 
продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 1057 квадратных ме-
тров из земель населенных пунктов, находящегося в муниципальной собственности, с кадастровым 
номером 76:17:193201:262, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, 
Ивняковский сельский округ, пос. Карачиха, ул. Авиационная, с разрешенным использованием: для 
индивидуального жилищного строительства, признан состоявшимся.

 Договор аренды вышеуказанного земельного участка будет заключенс победителем аукциона 
—  Никешиной Светланой Валентиновной, размер ежегодной арендной платы, установленный тор-
гами — 274 701 (двести семьдесят четыре тысячи семьсот один) рубль 00 копеек.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации 
ЯМР Е.А.Шашлова  

ОБЪЯВЛЕНИЕ
 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципаль-

ного района сообщает о том, что назначенный на «08» сентября 2015 года открытый аукцион по 
продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 1500 квадратных ме-
тров из земель населенных пунктов, находящегося в муниципальной собственности, с кадастровым 
номером 76:17:153601:1581, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, 
р.п. Красные Ткачи, с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строитель-
ства, признан состоявшимся.

 Договор аренды вышеуказанного земельного участка будет заключенс победителем аукциона 
—  Цимбалом Вадимом Владимировичем, размер ежегодной арендной платы, установленный торга-
ми — 424 980 (четыреста двадцать четыре тысячи девятьсот восемьдесят) рублей 00 копеек.

Председатель комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации 
ЯМР Е.А.Шашлова  

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

         Кадастровым инженером  Кравченко Екатериной Васильевной (работником ЗАО «ЯрГИПРОЗЕМ»), 
адрес: 150000, г.Ярославль, ул.Республиканская д.53/14, телефон: 8(4852) 30-57-46, е-mail: 
giprozempartia@yandex.ru, № квалификационного аттестата кадастрового инженера 76-12-296, 
выполняются кадастровые работы в связи с образованием земельного участка, путём выдела в счёт 
земельной доли с оценкой 118 баллогектаров Шмаковой В.М. на земельный участок с кадастровым 
номером 76:17:083301:59, расположенный по адресу: Ярославская область, Ярославский район (в 
границах земель ЗАО «Левцово»). Заказчиком работ является ПОЗДЕЕВА ТАТЬЯНА ВАСИЛЬЕВНА. 
Почтовый адрес: 150001, Ярославская область, г. Ярославль, ул. Большая Фёдоровская, дом 75, 
кв.22, тел.моб.: 8(915) 985-86-68, тел. дом. 42-91-62. Собрание заинтересованных лиц по поводу 
согласования местоположения границ земельного участка, без установления их на местности, 
состоится по адресу: г. Ярославль, ул. Республиканская, д.53/14, каб.15 (ЗАО «ЯрГИПРОЗЕМ») 
12 октября 2015 г.  в 14 часов 00 минут. С проектом межевого плана можно ознакомиться по 
адресу:150000, г .Ярославль, ул. Республиканская, д.53/14, каб.15 тел.: 30-57-46. Требования о 
проведении согласования местоположения границ земельного участка с установлением их на 
местности и (или), в письменной форме, обоснованные возражения о местоположении границ 
земельного участка, после ознакомления с проектом межевого плана, принимаются с «11» сентября 

ленных для осуществления полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, в соответ-
ствии с порядком предоставления межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 
переданных полномочий в Туношенском сельском поселении согласно приложению.

Статья 4
1. Объем межбюджетных трансфертов, переданных местному бюджету Туношенского сельского 

поселения, для осуществления полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, состав-
ляет:

- 10859 (Десять тысяч восемьсот пятьдесят девять) рублей;

Статья 5
1. Органы местного самоуправления Ярославского муниципального района обязаны: 
- перечислять в бюджет Туношенского сельского поселения финансовые средства в виде межбюд-

жетных трансфертов из бюджета Ярославского муниципального района;
2. Органы местного самоуправления Ярославского муниципального района имеют право:
- осуществлять контроль за исполнением органами местного самоуправления Туношенского 

сельского поселения переданных полномочий, а также за целевым использованием межбюджетных 
трансфертов, переданных на осуществление полномочий, указанных в статье 1 соглашения;

- запрашивать и получать от органов местного самоуправления Туношенского сельского поселе-
ния все необходимые документы, информацию (отчетность, в том числе статистическую) в рамках 
реализации указанного соглашения, а также сведения для ведения информационных систем обе-
спечения градостроительной деятельности; 

- требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в 
случае их нецелевого использования органами местного самоуправления Туношенского сельского 
поселения;

3. Органы местного самоуправления Туношенского сельского поселения обязаны:
- надлежащим образом исполнять переданные полномочия;
-использовать по целевому назначению межбюджетные трансферты, переданные на осуществле-

ние полномочий, указанных в статье 1 соглашения;
-ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, а в случае указания в запросе – в иные сроки, предо-

ставлять в органы местного самоуправления Ярославского муниципального района запрашиваемые 
документы, информацию (отчетность, в том числе статистическую) в рамках реализации указанного 
соглашения, а также сведения для ведения информационных систем обеспечения градостроитель-
ной деятельности; 

- предоставлять ежеквартальные в срок до 20 числа последнего месяца квартала и годовой в срок 
до 30 декабря текущего года отчеты об осуществлении переданных полномочий в Администрацию 
ЯМР;

- производить официальное опубликование принимаемых в рамках реализации переданных пол-
номочий нормативные документы в средствах массовой информации.

4. Органы местного самоуправления Туношенского сельского поселения имеют право:
- на финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных статьей 1 соглашения, за счет бюд-

жетных средств, предоставляемых органами местного самоуправления Ярославского муниципаль-
ного района.

5. Реализация органами местного самоуправления Туношенского сельского поселения пере-
данных им полномочий осуществляется на основе принимаемых ими нормативных и иных муници-
пальных правовых актов. Указанные органы осуществляют контроль за исполнением этих актов в 
порядке, предусмотренном Уставом Туношенского сельского поселения.

Статья 6
1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления Туношенского сельского по-

селения переданных полномочий осуществляет Муниципальный Совет Ярославского муниципаль-
ного района и Администрация Ярославского муниципального района. Администрация Ярославского 
муниципального района осуществляет контроль за качеством, надлежащим исполнением поселени-
ем переданных полномочий.

2. Органы и должностные лица местного самоуправления Ярославского муниципального района, 
органы и должностные лица местного самоуправления Туношенского сельского поселения несут 
установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или ненадле-
жащее исполнение Соглашения. 

3. Органы местного самоуправления Ярославского муниципального района направляют средства 
на реализацию полномочий, переданных Туношенскому сельскому поселению, указанных в статье 
1 настоящего Соглашения, в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на данные 
цели и несут ответственность в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации.

4. В случае неперечисления (неполного перечисления) в установленные сроки (приложение к 
соглашению) в бюджет Туношенского сельского поселения межбюджетных трансфертов, предо-
ставляемых из бюджета Ярославского муниципального района для осуществления передаваемых 
в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения полномочий, производится перечисление в 
бюджет Туношенского сельского поселения неустойки в размере 1/300 ставки рефинансирования 
Центрального банка РФ от неперечисленной (не полностью перечисленной) суммы за каждый день 
просрочки.

5.В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств по Соглашению со сто-
роны органов местного самоуправления поселения органы местного самоуправления поселения 
перечисляют в бюджет Ярославского муниципального района штраф в размере 0,1 % от суммы 
межбюджетного трансферта.

Статья 7
1. Основания прекращения настоящего Соглашения:
- истечение срока действия Соглашения;
- по соглашению сторон досрочно;
Односторонний отказ от исполнения Соглашения допускается по инициативе органов местного 

самоуправления Ярославского муниципального района в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения органом местного самоуправления Туношенского поселения переданных в соответствии 
с настоящим Соглашением полномочий или установления фактов нецелевого использования предо-
ставляемых межбюджетных трансфертов. 

2. Уведомление об одностороннем отказе от исполнения настоящего Соглашения направляется не 
менее чем за один месяц. Уведомление направляется Главой Ярославского муниципального района.

Статья 8
1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами.
2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 01 июля 2015 года по 31 декабря 

2015 года.
Статья 9
1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению, действительны в том случае, если 

такие изменения и дополнения совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами 
или уполномоченными на то представителями Сторон. Приложения к настоящему Соглашению яв-
ляются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения.

2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются 
действующим законодательством Российской Федерации.

3. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие в период действия настоящего Со-
глашения, решаются путем переговоров, а в случае недостижения согласия спор подлежит разре-
шению в Арбитражном суде Ярославской области.

4. Настоящее Соглашение заключено в г. Ярославле в двух экземплярах, имеющих равную юри-
дическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Приложение № 1 – порядок предоставления межбюджетного трансферта, необходимого для 
осуществления передаваемого полномочия из Ярославского муниципального района, в сельское 
поселение.

Глава    Глава
Туношенского сельского поселения  Ярославского муниципального района

____________________(Н.В.Печаткина)  ____________________(Т.И. Хохлова)
____________________________ __________________________________
 (дата)   (дата)
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к соглашению о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного зна-

чения Ярославского муниципального района (в области градостроительной деятельности)

Порядок
предоставления межбюджетного трансферта, необходимого для осуществления передава-

емого полномочия из Ярославского муниципального района, в сельское поселение 

I. Общие положения

1.1. Порядок предоставления межбюджетного трансферта, необходимого для осуществления 
передаваемого полномочия в Ярославском муниципальном районе (далее – Порядок) разработан в 
целях установления методики расчета, порядка перечисления указанного трансферта и использова-
ния средств районного бюджета ЯМР, направляемого на финансовое обеспечение осуществления 
переданного полномочия.

1.2. Межбюджетный трансферт из районного бюджета ЯМР бюджету поселения на осуществле-
ние переданного полномочия предусматривается в районном бюджете ЯМР на очередной финан-
совый год (очередной финансовый год и плановый период) в объемах, утвержденных решением 
о районном бюджете ЯМР на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 
период), и предоставляются за счет собственных доходов районного бюджета ЯМР на основании 
заключенных соглашений между Ярославским муниципальным районом и поселениями. 

1.3. Межбюджетный трансферт из районного бюджета ЯМР бюджету поселения выделяется на 
осуществление следующих полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного 
в пункте 20 части 1 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

- внесение изменений и утверждение генеральных планов поселения в соответствии с требовани-
ями статей 9, 23-28 Градостроительного кодекса РФ;

- внесение изменений и утверждение правил землепользования и застройки поселения в соот-
ветствии с требованиями главы 4 Градостроительного кодекса РФ.

II. Условия и порядок перечисления межбюджетных трансфертов

 2. Межбюджетные трансферты из районного бюджета ЯМР перечисляются в бюджет поселения 
на осуществление следующих полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотрен-
ного в пункте 20 части 1 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

- внесение изменений и утверждение генеральных планов поселения в соответствии с требовани-
ями статей 9, 23-28 Градостроительного кодекса РФ,

- внесение изменений и утверждение правил землепользования и застройки поселения в соот-
ветствии с требованиями главы 4 Градостроительного кодекса РФ,

ежеквартально не позднее 25 числа последнего месяца квартала равными долями от суммы, 


